
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

              

  

 

（报 批 本） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：芷江县三道坑景区游客服务中心及基础设施建设项目 

建设单位：芷江侗族自治县三道坑省级自然保护区管理所   

 

 

 

 

 

 

 编制日期：二〇二〇年四月 

编制单位：湖南润美环保科技有限公司 



 

 

 

       《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个
[...]
2）工程施工期间应该严格控制地基开挖、避免超挖破坏施工范围外周围植被，结

合拟建工程区域的环境特点，特别是拟建工程的水土流失重点区域，及时做好植被的

修复工作，选择最优设计进行边坡的防护，防治产生大面积的水土流失。 

3）各施工单位应尽量减少对植被的破坏，同时做好绿化工作。 

4）游客服务中心区施工前应将占用农用地的表土层（其中耕地约 40~100cm 厚，

林地约 15~60cm 厚，即土壤耕作层）剥离，并在用地范围内适当位置进行集中堆放，



 

湖南润美环保科技有限公司  49 

并采取临时拦挡和覆盖措施，防止雨淋造成养分流失，以便用于后期的绿化、美化。 

5）游步道沿线进行绿化、美化，如在步道边坡上植草，边坡外带状植树，使道路

建成后与自然环境相协调。 

（2）野生动物保护要求 

1）加强施工人员的环保教育，禁止施工人员随意猎捕野生动物。 

2）工程应抓紧施工进度，尽量缩短施工作业时间，优选施工时间，早晨、黄昏和

晚上是野生动物活动、繁殖和觅食的高峰时段，应避免在这些时段进行爆破、打桩等

高噪声作业。 

（3）生态景观协调性要求 

1）为减少工程活动对区域景观的影响，拟建工程占地应严格控制在规划红线内，

在保证工程质量的前提下加快工程进度，减少对周围景观的影响，项目的绿化、美化

应与周边景观相协调。 

2）建议加大环保宣传力度，提高管理人员和施工人员的环保意识，禁止随意弃置

生活和生产废弃物。 

3）加强游步道边坡防护设计，最大限度的减少上挡护面墙、浆砌护坡等混凝土砌

体，而代以本地植物防护，必须设置时断面形式及尺寸要灵活掌握，要有动感和自然

感，如分台式、渐变式、弧形、干码片石、浆砌片石等。外观尽量避免人工痕迹，给

人以恰如其分，视而不见的感觉。 

（4）加强生态环保宣传教育工作 

施工进场前，应加强对施工人员的生态环境保护的宣传教育工作，在工地及周边

地区，设立与环境保护有关的科普性宣传牌，包括生态保护的科普知识、相关法规、

拟采用的生态保护措施及意义等。此外，为了加强沿线生态环境的保护及实施力度，

建议建设单位与施工单位共同协商制订相应环境保护奖惩制度，明确环保职责，提高

施工主体的环保主人翁责任感。 

（5）水土流失量防治措施 

为减少水土流失，保护生态环境，施工中应采取如下措施： 

①根据所在区域降雨的时间、特点和天气预报等，合理制定施工计划，在暴雨前

及时对施工场地进行清理，减缓暴雨对开挖路面的剧烈冲刷，减少水土流失。 

②对临时表土堆土区应采取临时拦挡措施，临时拦挡采用编织袋装土垒砌筑坎，



 

湖南润美环保科技有限公司  50 

坎高 0.75m，顶宽 0.75m，底宽 1.5m，挡土坎外侧 0.5~1m 处开挖临时排水，临时排水

沟深 0.5m，底宽 0.5m，顶宽 0.8m，同时，在排水沟出口处设置临时土质沉沙池，尺

寸为 2m×1.5m×1.5m，以沉降径流泥沙，降低径流流速，施工期沉沙池中的淤泥应定

期清运，沉沙池接周边排水系统。临时堆土表面应夯实，防止表面土壤颗粒滑动，减

少降雨时土壤侵蚀量。 

综上所述，项目施工期间对生态环境的破坏可采取一定的措施避免或减轻其影响，

且这些影响是短期的，随着施工期结束，本工程建设不会对周围生态环境产生明显影

响。 

6、社会环境影响分析 

（1）施工对社会经济环境的影响 

随着项目资金的注入，施工期的物质和人员流动，以及施工队伍的消费等因素将

直接推动施工地区的经济发展。建设期内，除了施工单位的人员外，将会雇佣当地的

居民，本工程的实施将给当地居民创造大量的就业机会，增加经济收入；同时，能提

高当地群众的商品意识和促进观念的更新，进一步促进当地经济发展。 

（2）对居民生活质量的影响 

项目永久性占地为乡镇建设用地、旱地和荒草地。车辆运输及砂石料拌合扬尘会

使施工现场周围局部地区暂时的大气环境质量下降；施工机械噪声会对居民生活造成

一定的干扰，影响当地居民生活。 

综上，项目建设工程中，由于物资运输，可能对附近居民的出行带来一定的不利

影响，但与此同时，本项目的建设也将为当地剩余劳动力提供一些就业机会，增加农

民收入，促进人民生活水平提高，对社会经济产生较大的正效益。 

二、营运期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

本项目营运期产生的废水主要有游客和员工生活废水、餐饮废水等。本项目采用

雨、污分流系统，雨水经雨水收集系统收集后经雨水排放口排至五郎溪。项目管理所

片区和游客服务中心区生活废水年产生量为 22380.84m3，污水主要含 CODcr、BOD5、

NH3-N、SS、动植物油以及粪大肠菌群，经配套的化粪池预处理后进入游客服务中心

区附近的三道坑集镇（原五郎溪乡）污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）及其修改的“环境保护总局公告 2006 年第 21 号”中表 1



 

湖南润美环保科技有限公司  51 

之一级 A 标准后排至五郎溪，部分可做项目内绿化及周边农田灌溉回用水利用。根据

规划设计，管理所片区和游客服务中心区绿化面积为 12217 ㎡，估算绿化灌溉用水量

为 8796.24m³/a，绿化用水可全部采用污水处理厂处理达标后的尾水，则污水处理厂尾

水外排五郎溪量为 13584.6m³/a。经三道坑集镇（原五郎溪乡）污水处理厂处理达标后

的尾水中 CODCr 量为 1.119t/a，NH3-N 量为 0.1119t/a。在项目内绿化及周边农田灌溉

期可利用污水处理厂处理达标排放的废水回用灌溉，非灌溉期污水处理厂尾水排入五

郎溪。金顶片区因景区地势及景点功能区相对分散，景区内分散设置 3 所生态公厕，

公厕污水定期清掏全部做草海、道路沿途景观绿化及周边植被农肥利用，不外排；金

顶片区的观星坪及餐饮区废水经隔油池和化粪池收集预处理后进入拟建地埋式一体化

污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996)中表 4 之一级标准，做金

顶片区景观绿化回用水利用，不外排。本项目污水污染物排放情况见表 7-1。 

表 7-1   项目管理所和游客服务中心区污水污染物排放量 

项目 最大产生量 处理后尾水量 
回用绿化

量 

外排五郎

溪量 

水量（t/a） 22380.84 22380.84 8796.24 13584.6 

污染物名

称 

浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

削减量 

（t/a） 

污染物量

（t/a） 

污染物量

（t/a） 

BOD5 150 3.3571 10 0.2238 3.1333 0.088 0.1358 

COD 240 5.3714 50 1.1190 4.2524 0.4398 0.6792 

SS 150 3.3571 10 0.2238 3.1333 0.088 0.1358 

NH3-N 25 0.5595 5 0.1119 0.4476 0.044 0.0679 

TP 8 0.1790 0.5 0.0112 0.1678 0.0044 0.0068 

动植物油 15 0.3357 1.0 0.0224 0.3133 0.0088 0.0136 

（2）生活污水处理工艺 

根据现场调查，游客服务中心区附近已建成三道坑集镇（原五郎溪乡）污水处理

厂，污水处理厂占地面积 386 ㎡，处理技术采用“复合生物滤池+人工湿地”工艺方案

设计处理能力 80m³/d，污水处理厂主体建设了 4 个单体，即 DSP 一体化污水处理设备

池（生物接触氧化工艺）、调节池、格栅提升井、取样井，以及消防、绿化、亮化等

配套设备；配套污水管网建设：DN300 污水主干管 1145 米，DN200 污水管 841 米。

该污水处理厂由芷江侗族自治县建设局投资建设，目前污水处理厂主体工程及配套管

网均已建设完成，尚未投入运营。三道坑集镇（原五郎溪乡）污水处理厂主要服务于

本项目污水处理，在优先满足本项目污水处理的前提下，考虑接纳周边居民生活污水。



 

湖南润美环保科技有限公司  52 

（三道坑集镇（原五郎溪乡）污水处理工程可行性研究报告的批复见附件） 

 

图 7-1 三道坑集镇（原五郎溪乡）污水处理厂处理工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

图 7-2 金顶片区生活污水处理工艺流程图 

三道坑集镇（原五郎溪乡）污水处理厂各处理单元分步处理效率及污染物总去除

率、主要构筑物进出水水质及处理系统最终出水水质详见表 7-2。 

                  表 7-2  设计处理效率及出水水质 

水质指标 
COD 

（mg/L) 

BOD 

（mg/L) 

NH3-N 

（mg/L) 

SS

（mg/L) 

TP

（mg/L) 

动植物油 

（mg/L) 

调节池 进水 240 150 25 150 8 15 

生化池 

进水 240 150 25 150 8 15 

出水 48 15 3.75 75 2.4 1.5 

去除率/% 80 90 85 50 70 90 

沉淀池 

进水 48 15 3.75 75 2.4 1.5 

出水 43.2 9.75 3.75 7.5 0.48 0.9 

去除率/% 10 35 0 90 80 40 

消毒 
出水 43.2 9.75 3.75 7.5 0.48 0.9 

去除率/% 0 0 0 0 0 0 

DSP 一体化污水处理设备池 

生态公厕 

观星坪及

餐饮区 

化粪池 

隔油池 化粪池 

废水 

废水 

定期清掏 
做草海、道路沿途景

观绿化及周边植被农

肥利用，不外排 

地埋一体化污

水处理设施 

做景观绿化回用

水利用，不外排 

达标 



 

湖南润美环保科技有限公司  53 

（GB18918-2002）中表 1 之

一级 A 标准 
≤50 ≤10 ≤5 ≤10 ≤0.5 ≤1.0 

根据上表分析污水处理厂出水水质情况，出水水质可达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）及其修改的“环境保护总局公告 2006 年第 21 号”中表

1 之一级 A 标准后排至五郎溪及做绿化回用水利用。本项目污水最大产生量为

62.169m3/d，三道坑集镇（原五郎溪乡）污水处理厂设计处理规模为 80 m3/d，设计的

处理规模能满足本项目污水处理要求。 

（3）水环境影响预测 

1）评价等级确定 

本项目属于水污染影响型建设项目，项目管理所和游客服务中心区生活污水经

化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4 之三级标准后进

入三道坑集镇（原五郎溪乡）污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）及其修改的“环境保护总局公告 2006 年第 21 号”中表 1 之一

级 A 标准后外排至五郎溪及做绿化水利用，金顶片区生活污水经收集处理后做绿化

农肥及灌溉水利用不外排。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ/2.3-2018），废水排放量 Q<200m³/d 且水污染物当量数 W<6000，评价等级为

三级 A；间接排放，评价等级为三级 B。间接排放为排污单位向公共污水处理系统

排放水污染物的行为，因三道坑集镇（原五郎溪乡）污水处理厂为优先满足本项目

污水处理而建设，可划属本项目配套污水处理设施，因此，本次评价按本项目污水

经污水处理厂处理达标后排放，属直接排放确定评价等级。 

本次评价按污水处理厂设计处理能力 80m³/d 达标排放进行影响预测，水污染

物当量数和 W=2540.4，因此，本次地表水环境影响评价等级为三级 A。污染物当量

数具体计算见表 7-3。 

表 7-3  污水处理厂废水排放情况 

本项目废水排放量 22380.84m³/a（62.m³/d） 

水质指标 CODCr BOD5 NH3-N TP SS 动植物油 

排放浓度 mg/L 50 10 5 0.5 10 1.0 

排放量 t/a 1.1190 0.2238 0.1119 0.0112 0.2238 0.0224 

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》
≤50 ≤10 ≤5 ≤0.5 ≤10 ≤1.0 



 

湖南润美环保科技有限公司  54 

（GB18918-2002）一级 A

标准 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

污水处理厂设计处理量 29200m³/a（80m³/d） 

排放浓度（mg/L） 50 10 5 0.5 10 1.0 

排放量（t/a） 1.460 0.292 0.146 0.0146 0.292 0.0292 

水污染物当量数（无量纲） 1460 584 182.5 58.4 73 182.5 

2）地表水预测因子 

根据项目水污染物排放特点及项目外排废水受纳水体水污染特征，确定 CODCr、

NH3-N 作为水环境影响预测评价因子。 

混合过程段的长度估算公式如下： 

 

式中：Lm－混合段长度，m； 

B－水面宽度，m（本次评价取 4m）； 

a－排放口到岸边的距离，m（本次评价取 0m）； 

u－断面流速，m/s（本次评价取 0.3m/s）； 

Ey－污染物横向扩散系数，㎡/s。 

由上式计算混合长度为 80m。 

Ey 的确定 

横向扩散系数 Ey 的确定按采用泰勒法。 

Ey=(0.058H+0.0065B)(gHI)1/2 

式中：g －重力加速度，值为 9.808m/s2； 

H——河流平均水深，m；（本次评价取 0.5m）； 

B——河流平均宽度，m;（本次评价取 4m）； 

I——水力坡降，m/m，取 6‰； 

经计算，五郎溪枯水期 My 值为 0.0094m2/s。 

3）水质模型 

五郎溪属于小河。CODCr和氨氮均为非持久性污染物，本次评价采用河流数学模型

中平面二维数学模型的连续稳定排放，不考虑岸边反射影响的宽浅型平直恒定均匀河



 

湖南润美环保科技有限公司  55 

流，岸边点源稳定排放，浓度分布公式为： 